
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33756   35Segunda-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

ITEM SIMAS ESPECIFICAÇÕES APRES. NECESSIDADE PARA 
12 MESES MARCA FABRICANTE VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

9 130670-7

Curativo de espuma de poliuretano impregnado de íons 
de prata não adesivo, com alta capacidade de absorção 

e retenção, não aderente ao leito da ferida.Tamanho 
15x15cm aproximadamente.

ud 2.000 CURATEC CURATEC R$ 110,34 R$ 220.680,00

17 152505-0 Hidrogel com AGE. Bisnaga de 30g aproximadamente. ud 400 CURATEC CURATEC R$ 32,81 R$ 13.124,00

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 233.804,00 

* O valor global estimado desta Ata é de R$ 233.804,00 (DUZENTOS E TRINTA E TRÊS MIL OITOCENTOS E QUATRO REAIS)
DRA. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
   ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 391604

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 875/2018 - CAF-Belém (PA), 14 de No-
vembro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e½ (três e meia) di-
árias, aos benefi ciários abaixo, Felipe Leão Ferry, Coordenador 
Administrativo/54189628/4; Cândido Rodrigues Monteiro, Mo-
torista/5432065/3, de acordo com as bases vigentes, por mo-
tivo de viagem a Capanema e Bragança/PA, no período de 15 a 
18/11/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi scalização 
no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 885/2018 - CAF-Belém (PA), 21 de Novem-
bro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diá-
rias, ao benefi ciário abaixo, Deize Cristina Vidal de Sá, Secre-
tária Executiva/5633117/3, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem São Miguel do Guamá e Paragominas/
PA, no período de 26 à 30/11/2018, com o objetivo de realizar 
in loco entrega das carteiras, procedimento de Recadastramen-
to 2018, e orientação as Instituições de Ensino. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 887/2018 - CAF-Belém (PA), 20 de Novem-
bro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Maria Claudia Sousa Mesquita, Contro-
lador/5911908/2; Delson Luis Silveira da Silva Junior, Controla-
dor/5934322/1; Rinaldo Nunes de Pinho, Agente Fiscal/3277879; 
Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272486/1, de acordo com as ba-
ses vigentes, por motivo de viagem a Ponta de Pedras/PA, no pe-
ríodo de 23 a 26/11/2018, com o objetivo de realizar serviços de 
fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 888/2018 - CAF-Belém (PA), 21 de Novem-
bro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diá-
rias, aos benefi ciáriosabaixo, José Santos Croelhas, Diretor de 
Controle Financeiro e Tarifário/578853614; Marco Antônio da 
Costa Brotas, Motorista/57231054, de acordo com as bases vi-
gentes, por motivo de viagem a Capanema/PA, no período de 21 
a 23/11/2018, com o objetivo de emissão do 2º lote de carteiri-
nhas de passe livre. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 893/2018 - CAF-Belém (PA), 21 de Novem-
bro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Geren-
te/54187993/1; Rosimar Borges Reis e Silva, Téc.em Regula-
ção/5887658/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Santarém/PA, no período de 26 a 29/11/2018, com o 
objetivo de participação em reunião com o prefeito de Santarém 
e sua equipe técnica, com os secretários de infraestrutura e de 
meio ambiente e com a procuradoria Jurídica Municipal referente 
a fi scalização dos serviços concedidos de esgotamento sanitário 
e o relatório de Fiscalização da ARCON/PA referente a prestação 
de serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário 
da COSANPA, revisão tarifária e outros; e a atividade de fi sca-
lização das ETE’s Mapiri e Uruará, e do residencial Salvação, e 
no SAA`s do Bacabal, Caranazal e outros. REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 899/2018 - CAF-Belém (PA), 21 de No-
vembro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Maria do Socorro Neves Prado, 
Supervisor I/3195686/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santa Maria, São Miguel do Gumá/PA, no 
período de 22 a 26/11/2018, com o objetivo de realizar ser-
viço de fi scalização nos transportes rodoviários. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 901/2018 - CAF-Belém (PA), 23 de No-
vembro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, aos 
benefi ciários abaixo, Nelly Haida Barbosa Vasconcelos, As-
sessora/8002801/1; José Ribamar Pereira da Costa, Motoris-
ta/54197887, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Castanhal/PA, no dia 23/11/2018, com o objetivo de 
protocolar documentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.
PORTARIA Nº 902/2018 - CAF-Belém (PA), 23 de Novem-
bro de 2018. A Diretora Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 ½ (três e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Lorena Rosa de S. Martins, Chefe de Gabine-
te/55590059/3 de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Bragança e Capanema/PA, no período de 23/11/2018 à 
26/11/2018, com o objetivo de acompanhar fi scalização. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARTA DA PENHA SALES.

Protocolo: 391532

FÉRIAS
.

PORTARIA 963/2018–ARCON-PA, DE 07 DE DEZEMBRO 
DE 2018. A Diretora Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO C.I. Nº 
10/2018– ARCON/CONERC. RESOLVE: I – SUSPENDER por ne-
cessidade de serviços, o gozo das férias do servidor RAIMUNDO 

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 151/2018
NOME: MARIA DE FÁTIMA MIRANDA BATISTA
MATRICULA: 5520860-2
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
OBJETIVO: participar de reunião junto ao FES e GT-orçamento/
SESPA/Nível Central, execução de processos e Alteração de QDD
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 03 à 06/12/2018
Nº DE DÍARIAS: 3,5 (TRÊS E MEIA) DIÁRIAS
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 472,50 (Quatrocentos e Setenta e Dois 
Reais e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGACOSTA
Diretor HRC

Protocolo: 391605

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

Portaria coletiva de férias nº 89 de 01.11.2018, publicada 
no DOE nº 33.733 de 05.11.2018 nos seguintes termos:
Nome: JOSE MARIA SIQUEIRA DA SILVA
Onde lê se: Período de gozo de 10.12.18 a 08.01.2019
LEIA-SE: Período de gozo de 02 a 31.01.2019

Protocolo: 391315

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO
N° do Contrato: 031/2017Proc.n°: 2017/200414
Nº. do termo: 1º Data de Assinatura: 07/12/2018
Justifi cativa: O presente termo de rerratifi cação tem por fi nalida-
de retifi car a redação do parágrafo único, da cláusula primeira, 
do 1º Termo Aditivo de Acréscimo de Serviços Referente ao Con-
trato de Empreitada A.JUR 31/2017 (fl s. 741), publicado no DOE 
nº 33.728, em 26/10/2018, constante às fl s. 743 do processo 
em epígrafe, haja vista que, por erro material de digitação, está 
com a redação equivocada, e ratifi car as demais cláusulas que 
não foram alteradas pelo presente instrumento.
CONTRATADA: CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORA-
ÇÕES LTDA
CNPJ: 22.929.707/0001-10
Logradouro: Rua Antônio Barreto nº 130, Salas 1201/1202 , 
CEP: 66.055-050, Ananindeua/PA.
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUN-
TO DE TRANSPORTES

Protocolo: 391483

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 061/2018.
OBJETO: Recuperação, Construção e Pavimentação da PA-407 
(Vicinal do açaí), trecho: Entroncamento PA-151 / Vila Maiaua-
tá, na Região de Integração do Tocantins, sob Jurisdição do 4º 
Núcleo Regional.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido, em via física 
(cópia + mídia) no valor de R$ 20,00 (VINTE REAIS), de segunda 
a sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, 
Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, bem 
como, estará disponível no “Portal Compras Pará” www.com-
praspara.pa.gov.br da SEAD e no site da SETRAN www.setran.
pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (có-
pia + mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 10/01/2019.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7429 449051 0126000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 07 de dezembro de 2018.

Protocolo: 391418

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 094/2018-DTTProcesso: 
2018/301792Partes:SETRAN-Secretaria de Estado de Trans-
portes CNPJ - 04.953.717/0001-09CONSTRUAMEC - CONST. A. 
MECANIZADA S/A CNPJ - 22.983.316/0001-83Objeto: Manuten-
ção e Conservação preventiva e rotineira, trechos: Malha Ro-
doviária do 2º Núcleo Regional, por um período de 12 (doze) 
meses, na Região de Integração do Rio CaetésModalidade de 
Licitação: CP-056/2018-001Contrato: 098/018Valor Contratu-
al: R$ 20.400.258,22Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Ses-
senta e Cinco ) DiasVigencia: 03/12/2018 à 02/12/2019Data: 
03/12/2018Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 391416

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

CONTRATO
.

Extrato de 1º Termo Aditivo ao Contrato n. 03/2018.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA/Imprensa Ofi cial do Estado do 
Pará- IOEPA.
Objeto do contrato inicial: Publicações de matérias, bjeto do 
aditivo: valor no percentual de 25% (vinte cinco por cento) do 
contrato inicial.
Valor: R$ 7.789,70 (sete mil setecentos e oitenta e nove reais e 
setenta centavos ) R$ 38.948,50 (trinta e oito mil novecentos e 
quarenta e oito reais e cinquenta centavos).
Data de Assinatura: 04.12.2018.
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Dotação Orçamentária:
80201.04.126.1424.8238
Natureza de despesa: 339139
Fontes: 0261
Ordenador de Despesas: DIRETORA GERAL DA ARCON-PA, MAR-
TA DA PENHA SALES.

Protocolo: 391719


